~~Acto~~ Porro innocentis quartus adhuc sedet
in cathedra qui iam sedet annis duobus. Nunc ad
beati petri tempa redeam. XCV ~~De agrip~~
pa filio herodis agripe & dissensioē pauli & bar
nabe ~~Comestor.~~

Hunc quo ascendit petrus ab athiochia
romam scilicet quarto anno claudij erat
quidam procurator in iudea volens sibi per
violentiam usurpare potestatem constitueri summum
pontificem & mutandi pro arbitrio suo. Videntes
iudei quod non possent ei resistere miserunt nuncios

romam. Erat igitur agrippa filius herodis agrippe quem pater decebens in manu gaii dimiserat. **I**ste audiens q̄ cā ppli sui agerec̄. intercessit p̄o eis & obtinuit. & rescripsit gaius procuratorū ut ab hmōi exactōe desisteret. & iudei significauerūt ei ut mit teret c̄is agrippam. & faceret eum tanq̄ regem & dominū. **I**pe autē misit eu m in iudeā. non tam red didit ei terram patris qui totum regnū auitū obti nuerat. sed dedit ei galaditē regionē. & potestatem constituēdi summū pontificē vel sacerdo tem i hierusalē p̄ arbitrio suo. qm negauerat p̄cu ratori. **I**ste fuit agrippa in cuius regnum de iudea imminentē excidio in hierusalem ab angelo p̄moni ti secesserunt sicut habem⁹ super matheū. Sed nūc p̄sequamur de paulo & barnaba qui adhuc demo rabanē i anthiochia euangelizantes. Post aliquot dies visum est eis cōmodū reuerti per ciuitates in quibus predicauerant verbum dei. & visitare fra tres & cōfirmare in fide. barnabas quidem voluit habere in comitatu suo iohannē. qui cognomiatur marcus. paulus autē noluit dicens. q̄ in fronte aci ei constitutus nimis tepide steterat. & quia timoē mortis a predicatione destiterat. quando scilicet a pamphila descendēs reuersus est hierusalē. ideoq; non erat assumend⁹ ad predicationem. ne alios ma lo exemplo leveret. & facta est dissensio ita ut di scederet ab iuicē. **E**t excusant eos sancti. quia nō dissenserūt odio cōmoti. sed a spūsacto ad hoc ex citati ut diuisi in pluribus locis p̄dicarent. & plu res lucrificarent. barnabas autē assumpto marchio nauigauit cyprum. & ex eo quidē q̄ noluit eum di mittere. per p̄editur fuisse eius c̄gnat⁹. Legūtur autē fuisse cōsobrī. paulus autē p̄fect⁹ est assum pto sila. & pambulabat siciliam & siriam. Postea venit in derben & listram. vbi erat christian⁹ no mine thimotheus fili⁹ mulieris vidue vel iudee. na tus de patre gentili. cui p̄hibebant testimonū re ligionis omnes fideles qui erant listris. **H**unc con sicutuit paul⁹ episcopū illoꝝ. sed circumcidit cum p̄ tollēdo scandalō iudeoꝝ. ne scilicet scandalizare tur. q̄ haberet ep̄m incircumcisū. non q̄ legalia p̄ veritatem euangeliū cēnt necessaria. paulatim tam non subito iudeis erāt tollenda.

Duxit secum paulus thym otheum
& ptransfutes per ciuitates picipiebant
obseruari decreta apostoloꝝ & senioruꝝ
qui erant in hierusalē. & ecclesie cōfirmabantur &
multiplicabantur. Transeuntes aut̄ frigiam & gala-
cie regionem. volentes ire in asiam minorēm phib-
biti sunt a spūsancto. qui sciebat corda hominum
qui tunc non eent credituri. Noluit ergo spūsan-
ctus sanctū dare canibus & impios de cōtemptu
predicatōnis grauius damnari. voluit etiam has
pūntias apostolis reseruari. Philippus nanq; &
iohannes predicauerūt in asia minori. lucas i bithi-
nia a qua similiter a spūsancto sūt phibiti. Orige-
nes etiam reddit tertiam causam. Dicit em̄ quia de
puidens seruis alimoniaz corporalem. ab hmoi p-
uintiis discipulos phibuit ppter illam. scilicet ma-
ximam famen in q̄ helena sustentauit fratres pau-
peres qui erant in hierusalem. que facta est quar-
to anno claudij. Nec fuit hec mater cōstantini sed
regina abigenoꝝ. Cuius amore captus rex abigeo-
rum duxit eam in uxore. & concepit ex eo. Et cuꝝ
nocte dormiret cum ea. & posuisset manum suam

4

super veterum pregnantis. a deo auditā est vox in
hunc modū. **V**idete ne ledatis puerū. q̄ magnus
futurus est in mundo. Qui nat⁹ et diligenter nutrit⁹
tus mortuo patre adhuc puer fact⁹ est rex & co-
mendatur in multis. qm̄ audiens vnū deum colit a
iudeis. coluit eundem. & suscepit circuncisionem &
ritus iudeorū. **H**uius mater helena veniens hieru-
salem inuenit fratres fideles in media laborantes. qz
erat tempus famis. **E**t emit granum unde quaqz
quia attulerat argenti copiam ad emendū & suste-
nauit eos. Que cū adhuc esset in iudea nunciatum
est ei. q̄ fili⁹ eius mortuus esset. **E**t statim rediit
& fecit extrahī cadaver filii de sepulchro. & porta-
uit in iudeam. **E**t fecit non longe a hierusalem ex-
trī duo manseola. In altero reposuit corpus filii
et p̄cepit ut cum mortua esset in altero corp⁹ su⁹
reponeretur. & sic fact⁹ est. & adhuc apparent
restigia manseolorū. **E**t putant multi decepti esse
manseolū helene matris cōstantini. **XCVII**

De transitu pauli in macedoniam.

Vm autē pereranssissent misiam. paulus
& socij eius venerūt troadem. & ostēsa
est paulo viatio per noctem. Apparuit ei
ei vir macedo. id est angelus illius gentis assumu-
latus viro macedoni p̄p̄etate ligue vel forme spe-
ciali. stans & dep̄cans eum dicens. **T**ransiēs ī ma-
cedoniam adiuua nos. Hoc ait angelus assumpta
psona macedonum. **V**t autē visum vidim⁹ statiz
quelsim⁹ (ait lucas) illic p̄ficiisci. **H**ic em̄ primo
ostendit lucas se comitez. fuisse pauli. & forte nūc
primo adhesit ei. Navigantes autē a troade recto
curso venimus sotromaciā. & sequēti die philip-
pis. que est p̄ima ciuitas macedonie. id est veniē-
tibus a mari p̄ma occurrit. Euim⁹ autē ibi p̄ dies
aliquot. **E**t exeuntibus nobis ad oratōnem obvia-
uit quedam puella habens sp̄m phitonicuz questu-
osa dominis suis. quia multū p̄cipiebat emolimē-
tum ex diuīmatōe eius. **E**t hec subsecuta clamabat
dicens. **I**sti homines serui sunt excelsi dei. qui an-
nunciant nobis viam salutis. & sic clamabat mul-
tis diebus. forte sp̄us sancto sp̄itum phitonicum
(ut per eam verum loqrere) vrgeute. **C**onuers⁹
autem paulus expulit eum de puella. Videntes at
hoc domī eius apprehenderūt silam & paulum. &
offerentes eos magistris dixerunt. **I**sti contur-
bant ciuitatem nostram cum sint iudei. predican-
tes quandam nouam religionem. quam non licet
nobis suscipere cum simus romani. **T**am em̄ dcre-
tum erat a romanis ut nullus de nouo te⁹ colere
nisi approbante senatu. & cucurrit aduers⁹ eos ma-
gistrat⁹ sc̄issiqz eoꝝ tunicis flagellatos miserūt
in carcerem. **S**ed per dei p̄uidentiam liberati sunt
& custodem carceris cum omni domo sua conuer-
terunt sicut in actib⁹ plenius legitur. **E**t exeu-
tes transierūt per l̄diām & vīlis fratrib⁹ consola-
ti sunt eos. **E**t int̄ p̄fecti venerūt thessalonicam
ibiqz conuersi sunt de iudeis & gentilib⁹ multi-
tudo magna. zelantes autem iudei. & assumētes
quodam malos de vulgo. concitauerūt ciuitatem
aduersus eos. fratres vero per noctem dimiserūt
paulum & silam in beroem. & multi te beroēib⁹
crediderūt. **A**udientes iudei qui erant thessalonici-
te q̄ a paulo p̄dicaretur in beroe venerunt illuc
concitantes multititudinem. & statim fratres pau-
lum dimiserunt. ut iret usqz ad athenas.

XCVIII. **D**e queracione atheniensium.
Bi disputabant cum paulo epicuri. qui ponebat

felicitatem hominis in sola corporis voluptate. &
stoici quā in sola virtute. Itaqz inter se dissentien-
tes in impugnatione apostoli vnanimiter consenti-
ebant. **E**t apprehensum deduxerūt ad ariopagum.
id est ad vicum martis. in quo scilicet erat templum
martis. quoniam athenienses singulos vicos dno
minauerant a diis quos ibi colebant. & arioch di-
citur mars. **E**rat autem vicus excellentior ariopa-
gus. quoniam erat ibi curia magistratus & scola
liberalium artium. **S**tans ergo paulus ī medio ari-
opagi dixit. **V**iri athenienses per omnia vos iudi-
co supersticiosos. Pieteriens em̄ & videns simula-
cra vestra inter cetera vidi aram cuius superscri-
ptio erat hec. Ignoto deo. Singulis em̄ aris super-
ponebāt titulus indicans cui essent dedicate. hunc
inquit deum ignotum ego annuncio vobis. hic est
deus qui fecit mundum & omnia que in eo sunt.
in quo vivimus. mouemur. & sumus. Quomodo
autē hec arā illi deo consecrata est nostrum est sup-
plere. **V**ie em̄ dominice passionis videntes philo-
sophi qui athenis erant. tenebras factas sup vni-
versam superficiem terze. non potuerūt causam ea
rum inuenire in naturalibus causis. Tandem ad hoc
inducti sunt ut dicerent. quia deus nature patet.
Et dixerunt athenienses. constituam⁹ arā illi deo.
Et dedicata est arā. & suppositus est titul⁹ igno-
to deo. **E**t cum vellent offerre olocausta & vi-
ctimas illi ignoto deo dixerūt philosophi. Bonorum
nostrorum non eget. sed faciet genuflexio-
nes ante ipsi⁹ aram. & supplicabit⁹ ei. quia non
querit oblationem pecorum sed deuotionem anima-
rum. hunc deum ignotum annūciabat eis paulus
asserens eum mortuum fuisse. resurrexisse. ascēdis-
se in celum. in fine orbem iudicaturum. **E**t cum pre-
dicaret resurrectōnem mortuorū. quidaz irridebat
quidam vero dicebant. **A**udiem⁹ te de hoc iterū.
quidam autē adherentes ei crediderūt.

XCIX. **D**e conuersione sancti dyonisij &
libris eius.

Ter hos etiam fuit ariopagita dyonisius. Nam
dum adhuc disceperarent sorte transit cecis corā
eis. Et ait dyonisius paulo. Si dixenis huic in noīe
dei tui. vide & viderit. statim credam. **S**ed ne vta-
ris verbis magicis ego tibi prescribo formam ver-
borum hanc. In nomine ihesu christi nati de virgi-
ne. crucifixi. mortui. qui resurrexit & ascendit ī ce-
lum vide. **V**t autē tolleretur omnis suspicio prece-
pit paulus dyonisio. ut ip̄e eadem verba proferret.
Quod cum fecisset. statim cec⁹ vidit. & dyonisius
se credere confessus est. **Q**uem postea paul⁹ orti
nauit episcopum chorintheoz. **¶ Actoꝝ.**

Hoc idem dicit beda. sed alii verius dicunt q̄ athe-
niensium. Nam aliis fuit chorintheorū. et postea
patebit. **I**ste ergo dyonisius ex philosopho christia-
nus effect⁹ est. & paulum super astra secutus. au-
divit & ip̄e de celestibus archana verba silentioꝝ
proxima. que nobis in quatuor libris dimisit scrip-
ta. **¶ In p̄hemio super ierarchiam.** **P**rimus
liber dyonisii qui de celesti ierarchia inscribit̄ diui-
dit eam inter trinas celestium virtutum dispositō-
nes. **P**rima itaqz ierarchia continet cherubim. sera-
phim. thronos. **S**ecunda dominatōnes. virtutes. po-
testates. **V**ltima p̄incipatus. archangelos. āgelos.
Secund⁹ qui est de ierarchia ecclesiastica similic̄ di-
uidit eam in tres. **P**rima est legalis iam preterita
que pertinet ad sacerdotiū veteris testamenti. qđ
i variis et valde et obscuris symbolis a moysi car-

nali populo distributum est. Secunda est ecclesia noui testamēti partim simbolis visibilium sacramētorum disposita. partim veritatis contemplatione perfecta. Et est tertiis preterite. initium vero futurum que est tercīa. scilicet nunc inchoata ex parte in primiū contemplationis. perficienda vero post gloriam future resurrectōnis. quando visibilium sacramētoꝝ vel amībus sublati. ipsam veritatē perspicua claritate contemplabimur. Tercīus qui de diuinis nominibꝫ vocatur diuinaꝫ nominatōnum virtutes continet. Quare inscribitur de mīstica theologia. C. De ultimo aduentu in hierusalem & vinculis eius. Actoꝝ.

Daulus igitur athenis moratus est tribus mēsibus. & postea factis ei nisi dīis a iudeis scientibꝫ q̄ deferret collectis. habito confilio ut vitaret eorum insidias nō recta via iuit in hierusalem. sed circueundo per macedoniam per quam venerat quibusdam fratribus recta via precedentibꝫ & expectantibꝫ cū traode donec reniret ad eos. Et illuc veniens morat̄ est septē diebus. ultima die scilicet die dominica. cum profecturus esset in crastinū disputante illo & protra hente sermonem. vsq; ad mediam noctem. quidaz adoleſcens grauatus somno qui sedebat super fenestrā cenaculi cecidit in terram. & oblatus est paulo mortuus. & suscitatus est ab eo. Qui transiens per diuersa loca cum fratribus venit miletum & ibi conuocans presbiteros ecclie q̄ erat ephe si. fecit eis sermonem de cura pastorali seipm̄ cū proponens in exemplum humilitatis & patientie & circa subditos adhībētē diligentie. Inde p̄transiens plura loca nauigio. deuenit tyruꝝ. ubi dissua debant ei fratres qui ibi erant ne ascenderebant in hierusalem predicantes spū prophetico que ei ibi debabant euenire. si ascēderet. Sed ipse nihil omnī profectus a tyro. translit nauigio pholoma idam urbem scilicet palestine cum sociis suis. & inde cesaream. & ibi apud philippū dyaconum manserūt diebus aliquot. cuius scilicet philippi quattuor filie prophetabant paulo quod euenturum erat in hierusalem. & similiter quidam propheta a iudea superueniens nomine agabus. Unde discipuli rogabant paulum ne iret illuc sed ipse nolens eis consentire. ascendit cum sociis suis & iasonē hospite suo de cesarea in hierusalem. Cum autē intrasset ad iacobum. collecti sunt seniores. Qui bus salutatis. narravit per singula que & quanta fecerat deus per eius ministernū. Qui cum audissent magnificabant deum & dixerunt paulo. Vides frat̄ quoē milia sunt in iudeis qui crediderunt. omnes tamen adhuc sunt emulatores legis. volentes pariter cū lege suscepta obseruare legalia. & audierunt d̄ te q̄ predices abolitionem legis vnde consulimus tibi ut sanctifices te secundū legem scilicet nazarenorum cum quattuor qui habent votum super se. ut appareat sic falsa opinio que increpuit de te. & statuerunt de eius consensu ut iudeis ad fidem cōuersis non prohiberetur obseruatō legalium. ita dumtaxat ut nō pōneret spem in eis. Et distiguit quattuor simodos in primitiva ecclie hierosolimis celebratas. Primaz de substitutione matthei loco iude. Secundā de electōne septem dyaconoz. Tercia in qua statutū est conuersis ad fidem gentibus non esse imponendū onus legaliū. cum ascēderūt petrus & paulus de antiochia in hierusalē. Quartam de qua hic agitur. Postera die purificat̄ pau-

lus cum quattuor viris intravit eū; eis & obtulit oblationem suam sicut & alii. Consūmatis aut̄ qui qz diebus iudei qui venerunt de asia perseq̄ntes pauluz concitauerunt omnē populū contra eum. & illis querētibus eum occidere. nunciatuz est tribuno cohortis scilicet claudio lisie qui missus fuerat a felice preside. & iussit eum ligari duabus cæthenis. donec de causa eius cognouisset. Huius aut̄ cause ventillatōne & ipsiū appellatōne quoniam aperte satis actū liber prosequitur. ad presens p̄termittit illucqz lectorem remitto. CI. De multiplici calamitate iudeoz. Eusebius in historia ecclastica libro secūdo.

Alautio vero adhuc in imperio perdurāte. in ipa solennitate pasche tanta iudicis perturbatō & vastitas hierosolimis ac cīdīt. seditōne commota. vt illi soli qui in foribus templi constipatōne populi necati sunt. xxx. milia viroꝫ numerabant̄. & conuersus est dies festi eoz in luctum. Sed & alia q̄mplura iudeis malā irrogata etiam ioseph⁹ per hec verba designat. Inflamatur inquit seditō acerbissima a pontificibꝫ aduersus sacerdotes & primos plebis hierosolimorum. quorum singuli conquerētes habimeti perditōrum iuuenū & nouis rebus gaudētium manūduces semetipos proprie factōnis instituebant. Qui confugētes ad inuicem pāmo conuictis lacessere. tamē deinde et laxis inuicē sternere nec quisq; erat qui coherceret. sed agebant̄ omnia tanq; in urbe nō habēte rectorez. Igitur pontifices in tantam vene re p̄teruiam. vt seruis suis ad areas milis inuadērent decimas que sacerdotibꝫ debebant̄. et accidēbat vt nonnulli ex minoribꝫ sacerdotibꝫ quorum alimonie vi fuerant direpte. media deperiret. ita seditōnum violētia ius fasq; confuderat. Nonnū q̄ vero in media ciuitate occurrentes sibi trucidabant. precipueq; in diebꝫ festis sicarii plebis ad mixtū. occultatis pugionibus oberrantes vt quisq; designatus eis comit̄ incideret pīmebant. Et arte nefaria cum coruisset is quem occulto vulnere strauerant. tūc idem pī percussores veluti indignari se simulabant aduersus eos q̄ hoc in media verbe cōmitterēt. atq; hoc modo occulta eoz facinora p̄manebant. Et prim⁹ omniū ab his ionathas pontifex interficiēt. post illum q̄plurimi iugulānē. ita vt iam ip̄lis mortibꝫ eēt gravior metus mortis dum unusquisq; in procinctu semper positus per momenta singula speraret interfici. Post hoc iter iectis quibusdam addit etiā ista gravius vero om̄i hac vastatōne afflxit iudeos egipci⁹ quidam fals⁹ propheta. Qui cuz venisset ad iudeā homo mag⁹ fidem sibi prop̄betie magica arte consciuit. et continuo. xxx. feze milia viroꝫ congregans et dicens eos per desertum. peruenit cum ip̄lis ad montes qui vocatur oliueti. paratus īde irruere hierosolimam. et in hac potestate urbem tenere simulq; romanoz presidia ac plebē tyrannidi sue subiugare fretus per omnia his quos secum eduxerat satelli tibus. Sed conatus eius preuenit felix. confessim qz cum armatis obuiam pergens. secum etiā plebe reliqua consiprātē. congressione facta. egipciū quidem cum paucis in fugam vertit. Peremptis vero alijs. alijs etiam et captis. temere cepta facile destruxit. Hoc in secundo historiaruz libro iosephus refert. CI

De seneca et libris eius ac flosculis moralibus.

Actoꝝ

Doro claudius ut in cronica legitur anno
etatis sue lxxm. in palacio moritur. De
cuius scilicet morte. Seneca successoris
eius neronis pector elegantem metro lusisse reperi-
tur. Preter hunc autem librum qui dicitur ludus se
nece de morte claudii. Scriptis etiam idem seneca
libros morales putiles ad ebuchi liberalem de be-
neficiis libros. iii. Ad neronem de clementia libros
duos. Ad paulum vero de quatuor virtutibus libri
vnu. Scriptis quoque libros de moribus & libri
de remediis fortitorum. libros quoque de immatu-
ra more. De causis naturalibus siue questionibus
libros octo. Libros quoque declamatōnum quinque
de sententiis diversorum oratorum librum unum. Tra-
gedias quoque decem. Epistolas autem ad luciliū bal-
bum plurimas. Et ad paulū apostolū nonnullas.
ex his igitur hec pauca hic inserere volui. **S**eneca
in libro de morib[us]. **E**ducato & disciplina mo-
res facit. & id sapit quisque quod didicit. **B**ona ita
que consuetudo excutiat. quod mala instruxit. **N**ihil
interest quo animo facies quod vitiis est fecisse
multos vitam differentes mors incerta pervenit. **O**is
itaque dies velut ultimus ordinandus est. **V**erba re-
bus non personis estimanda sunt. **O**ratores te puto
si tibi ipsi ante omnes quod optet persuaderis. mon-
stro similis est auaricia senilis. **Q**uid enim stultus
est quod via deficiente viaticum augere. pacem habe-
to cum hominibus. cum virtus bellum. **H**oc igitur omnis
affactus ut in quo ipse insanit. in idem putat oes
furire. Nullum peccatorum tuorum consuum magis ti-
mueris quod teipsum. alium enim effugere potes te non quod
Vires tuas magis amici beneficis. quod inimici ini-
uiis sentiant. Alteri semper ignoscito. tibi ipsi non
quod facilius est paupiri contemptum effugere. quod diuini-
muidiam. **CIII** **F**lores eiusdem de virtutibus

Iudem in libro de quatuor virtutibus.

Qui prudentiam sequi desiderat tunc re-
cte vivit si omnia prius estimet. si digni-
tatem rebus non ex opinione multorum.
sed ex eorum natura constituit. prudentis est primum
examine consilia. & non cito faciliter credulitate ad
falsa placit. Cogitationes vagas & velut somno si-
niles non recipias. quibus si animum oblectaueris
cum omnia disponueris eritis remanebis. parce lau-
da. partius vitupera. Nam similiter reprehensibilis
est nimia laudatio. ut immoderata vitupatio. Illa si
quidem adulatio ista malignitate suspecta est.
Testimonium veritati non amicicie reddas. Tribus
tempibus animus tuus dispensest. presentia ordina-
futura prouide. preterita recordare. proponi animo
tuo & mala futura & bona. Illa ut sustiere possis
ista ut moderari. prudens nunquam ocio marceret. ali-
quando animum remissum habet. solutum nunquam.
Tarda accelerat. perplexa expedit. duris mollit. as-
pera lenit. ardua exequat. Ex pueris magna. ex aper-
tis obscura. ex proximis remota estimat. Non te mo-
veat dicentes auctoritas. non quis sed quid dicant
attendas. Nec quod multis sed quibus placeas cogites
Ne in re altiori te ponas in qua stanti tremendum
descendenti cadendum est. Scito honestum & ma-
gnus esse vindictae genus ignorare. Eris magna
nimis si picula non appetas ut temerari. nec fo-
midas ut timidus. Timidum non facit animu[m] nisi
reprehensibilis vite conscientia. Ede citra saturitatez
bibe citra ebrietatem. victus tibi sit ex facilis. nec ad
voluptatem sed ad cibum accede. palatum tuum
fames excitet non sappores. Desideria tua paruo re-

dime. quia hoc tantum curare debes ut desinante
Salubriter habita non amene. nec dominum relis
esse notum a domo. sed domus a domo. Nec pau-
pertas tibi immunda sit. nec plomonia sordida. nec
simplicitas neglecta. nec lenitas laguida. Quod si res
tibi exiguae sint. non sint tam animo tuo angu-
ste. Nec tua desles. nec aliena mireris. **CIII**

Adbuc de eodem.

Sermones utiles magis quam facetos ama-
Reprehensibilis est risus si est immode-
ratus. si pueriliter effusus si muliebriter
tractus. Odibilem quoque facit hominem risus aut
superbus. aut clarus. aut malignus. & furtivus. aut
malis alienis euocatus. Non sit scurrilis sed grata
urbanitas. sales cui sine dente sint. ioci sine vilita-
te. risus sine cachino. vox sine clamore. incessus si-
ne tumultu. quies tibi sine obdadia sit. Et dum ab aliis
luditur. tu aliquid sancti honestique tractaueris.
Tantum tibi triste sit laudari a turpis. quod si laudenis
ob turpia. Difficilimum contumelie opus est assē-
tationes adulatorum repellere. quorum sermones ani-
mum quadam voluptate resoluunt. nullius per assē-
tationem amiciciā merearisi. nec ad tuam p[ro]meren-
dam per hanc aditum pandas. non sis arrogans. non
audax. submittas te non p[ro]icias. grauitate seruata
admonitio libenter. reprobante patienter. non acer-
ba sed blanda verba timeas. Alienorum vitorum. nec
curiosus sis explorator. nec acerbis reprehensor.
nec cum exprobato correcor ita ut ad monitio-
nem hilaritate preuenias. Licensi esto tacitus. au-
ditio. requiri facili responde. contendere facile
cede. Omnes tibi pares feceris si nec inferiores ea sup-
biendo contempnas. nec superiores recte riu-
endo timeas. Cunctis esto benignus. nemini blasodus
paucis familiaris. omnibus equus. Seuerior esto
iudicio quod sermone. vita quod vultu. nec tue bone fame
seminator sis. nec inuidus alieno. Que nosti. sine
arrogantia postulantem impetraris. quod autem ne-
scis. sine occultatione ignorantie postula tibi imp-
trari. Quid est iustitia nisi nature tacita conuentio
in adiutorio multorum iuventa. **CV** **F**lores eius-
dem de clementia libro primo.

Recte factorum verus fructus in ipsis est.
nec ullum precium virtutum dignum illis
extra ipsis est. Temeritas hominum & co-
tumacia sepe tranquillissimis quoque pectoribus pa-
cientiam extorcit. Nemo potest diu personam ferre
sicut. Cito in naturam suam recidit quibus veritas
non superest. Que autem ex solido nascuntur tempore
in melius perficiunt. Tam omnibus ignorare crude-
litatis est. quod nulli modum tenere debent. sed quia dif-
ficile temperamentum. quidquid equo plus futurum
est in pitem humanorem ponderet. Nullum ex om-
nibus clementia magis quod regem aut principem tecum
Magnanimi primum est placidum esse tranquillumque.
& iurias atque offensiones desplicere. muliebre autem
litigare & morem ire sue gerere. Iracundissime ac
pro corporis captu pugnatissime sunt apes. & acu-
leos in vulnere relinquent. Rex ipse sine aculeo est.
Natura ei telum detrahit. & iram eius in armem
reliquit. Exemplar hoc magnis regibus ingerens. pu-
deat ab exiguis animalibus non trahere mores. cu[m]
taro hominum moderatior esse debeat animus. quā-
to vehementius nocet. erat si quis existimat ibi
tutum esse regem. ubi nihil tutum est a rege. Secu-
ritas securitate mutua pascenda est. non est opus

altas edes struere. & multiplicib⁹ muris turibus
qz sepire. Saluum regem clemētia ī aperto mon-
strabit. Num est iexpugnabile mūnūtū amoz
ciūm. Quid pulcruis est q̄ viuere cunctis optā
tibus. Rex lēsus animū ī potestate habeat & pe-
nam si tute poterit. donet. si min⁹ tempeſ. Iōgeqz
sit ī suis q̄ in alienis exorabilior īmuriū. Nā quē
admodum magni animi non est. qui de alieno libe-
ralis ē. Sz ille quiqod alteri donat sibi detrahit.
Ita clementē voco non ī alieno dolore facilem. Sz
eum qui cum suis stimulis agitetur nō p̄silit. Ma-
gni animi esse īmuriā ī summa potentia pati. nec
qui cqz glorioli⁹ esse p̄ncipē impune les⁹. Vere-
cundiam peccandi facit ip̄a clementia regentis. &
gratiōr multo pena videtur que a miti viro conſi-
tuitur. Non minus p̄cipi turpia sunt multa sup-
plicia. q̄ medico multa vulnera. Remissi⁹ īmpanti
melius petur. Natura em̄ cōtū max est anim⁹ hūa-
nus. & ī cōtrarium atqz arduum n̄tēs. Sēquitur
facilius q̄ ducitur. Ferma ista rabies est sanguine
gaudere ac vulneribus. & abiecto hominē ī silue-
stre animal transire. **C. Idem ī secundo libro.**

Malo veris offendere. qz adulando placere. Cle-
mentia est tempantia animi ī potestate rcliscēdi.
vel lenitas superioris ad inferiorem ī penis consti-
tuendis. **C. Flores ipsi⁹ de bñficiis.**

I. Idem de bñficiis libro p̄io.

Ter plura maxima viciā nichil est frequenti⁹ qz
ingratitudo animi. Non facile dixerim utrum tur-
pius sit inficiari an repetere beneficium. Multos
experimur ingratis. plures facim⁹. quia alias gra-
ues exp̄bratores exactoresqz sumus alias leues.
& quod paulo post munera peniteat. alias queru-
li & minima mōmēta columnātes omnem gratiaz
corrumplimus. nec tm̄ post q̄ bñficiū dedit. Sz
etiam cum damus. Quis em̄ nostrum contentus
fuit aut leuiter rogari aut semel. Quis nō cum ali-
quid a se peti suspicatus est frontem abduxit. vul-
tum auertit. occupatōnes simulauit. longis sermo-
nibus & de industria extum non īmuenientibus oc-
casiones perendi abstulit. & variis artibus peten-
tes elusit. In angusto vero positus vel comprehē-
sus. aut distulit. aut tumide negauit. aut promisit
sed diffīculter. sed super ductis supcilios. sed malī
gnis & vix exēuntib⁹ verbis. An gratus esse quis
qz ad eum potest. qui beneficium aut superbe adie-
cit. aut iratus īpendit. aut fatigatus ut molestia
careret dedit. Qui vtqz carde fecit diu noluit. Ita
a natura compatum est ut altius īmuriā qz merita
descendant. & ista cito defluat. has tenax memo-
ria custodiat. Dispidit beneficia que se perdidis-
se cito credidit. at qui instat & onerat priora seqn-
tibus. etiam ex duro & immemori pectore gratiaz
extundit. Docendi sunt qui libenter accipiunt libē-
ter reddere. & eos quib⁹ obligati sunt re aīmoqz
non tantum equare. sed etiam vincere. Beneficiuz
est beniuola actō tribuens gaudiūqz capiēs tribu-
endo. & in id quod facit p̄na ac sponte sua parata
Itaqz non quid detar refert. sed qua mēte. anim⁹
em̄ est qui parua & sordida illustrat. magna & p̄
cio habita de honestat. Non nunqz magis nos obli-
gar qui parua dedit magnifice. quia reguz opes eq̄
uit animo. qui exiguum tribuit sed libent. qui pau-
pertatis sue oblitus est dum ī eam respicit. qui ac-
cipere se putauit. cū daret bñficiū. qui dedit tan-
qz non recepturus. recepit tanqz non dedisset. qui
occasionem qua p̄dēset & occupauit & quesuit.

Econtra īmigrata sunt lic̄ re & specie magna vide-
antur. que dū extorquent aut excidunt. Multo gra-
tius venit quod facilis qz quod plena manu datur.

**C. Adhuc de eodem. C. Idem ī
secundo libro.**

Ngratum est beneficiū quod diu īter manus dan-
tis habet. Gratissima sunt beneficia parata occurē-
tia. rbi nulla īteruenit mora nisi ī accipientis ve-
recundia. Grauissimis viris nulla res carius ostat
qz que p̄cib⁹ empta est. Molestum em̄ verbū est
& onerosum demissioqz vultu dicendum rogo. Ni-
bil acerbius est q̄ vbi īmpetraſti rogandum esse.
Equiore animo quidam ferunt suam spem p̄cidi
q̄ trahi. Quemadmodū acerbissima crudelitas est
que pena trahit. Et misericordie genus est cito
occidere. quia tormentū ultimum finem sui secum
assert. ita maioris gratie munus est quo minus diu
pependit. Omnis benignitas properat & p̄p̄iuſ
est libenter facientis cito facere. Interdum etiā il-
le qui īiuatur fallendus est ut habeat. nec a quo
aceperit sciat. Hec īter duos beneficij lex est. alē
stati obliuisci debet dati. alter memoꝝ esse accepti.
Tacet qui beneficiū dedit. narret qui accepit. De-
trahenda est īmanis īactatō. Res loquentur nobis
tacentibus. Sunt nocua quedam nobis īpetranti
bus. que non dare sed negare beneficium est. Esti
memus itaqz utilitatem potius q̄ voluntate petē-
tium. Sepe ei noxia queqz cōcupiscim⁹. nec vel res
despicere q̄ p̄nicioſa sint licet. quia iudicium īter
pellat affectus. Sed cum subsedit cupiditas. cum
impetus ille flagrantis animi qui ūlūm fugat ce-
cidit. detestamur p̄nicioſos malorum munerū acto-
res. Quidam furtive gratias agunt & ī angulo &
ad aurem. Non est ista vere cundia sed gen⁹ īficiē-
di. Ingratus est qui remotis arbitris gratias agit.
Nunqz īprobe spei quod datur satis est. nullūqz
est tam plenum officiū quod nō felicare maligni-
tas possit. nullum tam angustum quod nō bonus
īnterpres extentat. **C. Adhuc de eodem.**

C. Idem ī tertio libro.

Qui dat beneficia deuz īmitatur. qui repe-
tit feneratores. Pudozen collit multitu-
do peccantium. & definit esse p̄bri loco
cōmune maledictum. Regnum est. nolle regnare
cū possis. **C. Idem q̄rto libro.** **Rerū honestaz**
pcium ī ip̄s est. Turpissimum damni gen⁹ est ī
cōsulta donatio. grauius qz est beneficium male de-
disse. q̄ nō recepisse. Sanius ē malis p̄pter bonos
prodesse. q̄ bonis deesse p̄pter malos. Non est leui-
tas a cognito et damnato errore discedere. & īnge-
nue attēdendum est. Aliud putauit deceptus sum.
Hoc vero sup̄be stulticie p̄seuerantia est: q uod se
mel dixi qualecunqz est. fixum vtrumqz sit. non est
turpe cum re mutare consiliū. Quidā cum aliquod
sibi missum est munusculum subinde īte īpestiue
aliud remittunt. & nichil se debere testantur. rei
ciendi signum est protinus aliud īuicem mittere.
& munus munere expugnare. Qui nimis cito sol-
uere cupit īuitus debet. & qui īuitus debet īgra-
tus est. **C. Idem ī quinto libro.** **Faciili⁹ est barba-**
ras gentes impatientes alieni arbitrii regere. q̄
animū suum contīmre & sibi tradere. **C. Idem ī
sextō libro.** **Q**ueris quomō que habes tua faci-
es. dando. consule rebus tuis. & earum tibi certaz
& īexpugnabilem possessionem para. non solum
honestiores illas facturus sz etiam tutiores. Illud
quo te diuitem putas. q̄ndiu possites sub fōrido

nomine iacet. domus ē. seruus est. numi sunt. Cum autem donasti. beneficium est. Summe malignitas est. non vocare beneficium nisi quod dātem ali quo afficit incommodo. Neminem tam alte secula posuerunt. ut non illi amicus eo magis desit. quo nihil absit. Nescis quantum sit amicicie precium si non intelligis te ei daturum cui amicum dederis rem seculis raram. que non alicubi magis deest. q̄ vbi creditur abundare. **I**dem in septimo libro. **V**oluptas fragilis est breuis fastidio obiecta. quo auidius est hausta. citius in contrarium recidet. cuius subimte necesse est ut peniteat aut pudeat. Non est magni animi beneficium dare & perdere. sed hoc est magni animi perdere & dare. **CIX.** **F**losculi eius de remedio fortuitoz. **I**de de remedio fortuitoz.

Aultum est timere quod vitare non possis. Optimum est mori cum iuvat vivere. Malis displicere laudari est. Dolor si exiguus est leuis patientia. si grauis nō leuis est gloria. Paupertas tibi grauis est. immo tu paupertati. Il la em̄ expedita est. hilariis tuta. tu opinione laboras non re. Multi aliquid comitantur. & mel mucrone sequuntur. cadaveria lupi. frumenta formice. p̄dam sequitur turba ista non hominem. Pecuriam si perdidisti eris nunc in via expeditior domi tutior. Quod damnum putas remedium est. Defles gemis. miserum te clamitas. q̄ opibus excussus es tuo vicio. Ista tibi iactura tristis est. Non tā molestia perdita ferres. si tanq̄ perditurus habuisses. Intelligentum est partem esse innocentie cecitate. Oculi em̄ sunt irritamenta virtutum. duces scelerum. Stultus est qui deflet mortem mortalium. Nihil hoc nouum aut mirum est. Naufragium fecisti cogita non quod perdis. sed q̄ euaseris. Que re amicum inter recta & honesta officia. quere in laboribus. Ad mensam res ista non querit.

CX. **F**losculi naturalium questionum. **I**dem de naturalibus questionibus libro pri mo.

Acile est extingueare sitim sanam. Inē nullos magis q̄ inter philosophos equa debet esse libertas. Quis non intelligit omnia consuetudine vim suam perdere. **I**dem in se cundo. **N**on ideo aliqua sunt minus natura bona si vicio male videntium nocent. Si beneficia na ture videntium prauitate perpendimus. nihil non malo nostro accepimus. Nihil em̄ inuenies tam manifeste utilitatis. quod non in contrarium trāseat culpa. **I**dem in tertio. **H**oc habz inter cetera iusticie sue natura precipuum quod cū ad exi tum ventum est. omnes in equo sumus. nihil iter est vtrum me lapis vntus elidat. an totus mons p̄mat. Egregie vagellius in illo inclito carmine. si ca dendum iquit mihi est. e celo cecidisse velim. Hu mano animo a bonis artibus robur venit. & a cō sideratione nature. Quid est em̄ cur ego hominem aut seram. aut sagittam. aut lanceam tremā. Maio za me pīcula expectant. fulminibus & magnis na ture partibus. Pusilla res est hominis vita. sed in gens res est contemptus vite. Hanc qui cōtemserit. securus videbit maria turbari. securus aspiciet horridam faciem fulminantis celi. Quid ad me q̄ magna sint quibus pereo. ip̄m perire non magnū est. Proinde si volumus esse felices. si nec hominū nec rerum timore versari. anima in experimento habe da est. Fluit tempus & qui auidissimus sui deserit.

pendeo & magni est modicum fuisse. **E**gantelius cuidam dicenti. ix. annos habeo. hos inquit lx. dies quos non habes. Mors nature lex est. tributum officiumqz mortalium. malorumqz omnium remedium est. optauit illam quisquis timet. Mortis nomen ne formides. effice illam cogitatōe multa tibi familiarem. ut si ita tulerit possis ei & obui am exire. **I**dem in quarto libro. **Q**uā diu decurrūt solita. magnitudinem eorum consuetudo subducit. Ita enim a natura compositi sumus ut nos quotidiana etiam si admiratōe digna sunt transeant. & minima quoqz rerum si insolite prodiderint dulce spectaculum fiant. **I**dem in quinto libro. **N**ulla tempestas magna perdurat. procelle quanto plus habent virium tanto minus temporis. **CXI.** **A**d huc de eodē.

Idem in libro sexto. **Q**uentem mortem & omnia que ad mortem ducunt. Contemta sunt. Sive bella. si naufragia. sive mīmarum pondera. Nū quid amplius facere possunt. q̄ ut corpus ab animo resoluant. hoc nulla diligentia evitatur. nulla felicitas donat. nulla potentia euincit. **O** te dementez & oblitum fragilitatis tue. si tunc mortem tantum times cum tonat. Vives si fulmen effugeris. repeat te gladius. petet lapis. petet bilis. non maximū ex periculis. sed speciosissimum fulmen est tecuz. Si sensum mortis tue infinita celeritas preueniat. Irratis diis apicisqz. moriendum est. Animus ex ipa desperatione sumatur. **I**dem in septimo libro.

Quid precipuum rebus humanis est. Erigere animum supra minas & promissa fortune quidquid ac cideat sic ferre quali volueris tibi ac cedere. Debuisse enim velle si sciusses omnia ex decreto dei fieri. Fleret autē queri & gemere. discisse re est. Quid est precipuum. animus contra calamitates fortis. & contumax luxurie. non aduersus tā tum sed infestus. nec auditus periculi nec fugax. q̄ sciat fortunam nō expectare sed facere. & aduersus veranqz intrepidus inconfususqz pdire. nec illius tumultu nec huius fulgoze percussus. puras ad celum manū leuare. nullum bonum petere quod ut ad te transeat aliquis debet dare. aliquis amittere. optare quod sine aduersario optatur. bonam mentem. Difficilis inuentu est virtus. duce recto remqz desiderat. sed sine magistro virtus discuntur. Quotidie aliquid subtilius. aliquid elegantius ex cogitat luxurie furor. visitata contemnens. iam n̄ sunt homines ad popinam dentibus & ventre & ore cōtentū. etiam oculis gulosi sunt. **I**dez in octavo libro. **T**urbaz rerum hominumqz desiderent. qui se pati nesciunt. Sapienti secum optimē conuenit. Nobis autem nosip̄i molesti sumus modo amore nostri. modo tedium laboramus. infelicem animum nunc superbia inflamamus. nunc cupiditate distendimus. Et quod miserium est. nunq̄ singuli sumus. **A** adulatoribus latus ne prebeas. artifices sunt ad captandos superiores. Et alii q̄ dem adulatōne clam videntur parce. alius ex aperto rusticitate simulata. quasi simplicitas illa & non ars sit. **CXII.**

Flores declamationis eius. **I**dem in de clamationibz libro primo.

Ocundum est redire ad antiqua studia meliores qz ad annos respicere. Nihil est tam mortiferum ingenii ut luxuria. Torpent ingenia desidiose iuuentutis. nec minus honeste rei labore vigilatu-

16

cantandi · saltandi · obscenaq; studia effemiatos te-
nent · Capillum frangere · & ad muliebres blandici-
as vocem extenuare · mollicie corporis certare cu^z
feminis & immundissimus se excolere mundicis ·
nostrorum adolescentium specim̄ est · molles ener-
uesq; nati in vicio manet · expugnatores alienae pu-
dicicie · negligentes sue.

¶ Que malam faciem habent sepe impudice sūt.
Non em̄ deest illis animus sed corruptor. Adoles-
cents luxuriosus peccat · senex luxuriosus insanit ·
Efferat matrona oculos iacentes in terram. & ad
uersus officiosu; salutatorem in humana potius q̄
verecunda sit. Longe ante pudiciciam suam ore q̄
verbo neget. Nemo fortiter negantem iterum ro-
gauit.

¶ Idem in secundo.
¶ Idem in tertio libro.
¶ Muliebriū
viciorum fundatum est avaricia. Hec inter se
raro coeunt ut eadem vox sit dulcis & solida. Cru-
delius est q̄ mori semper timere mortem. Eius de-
bet esse damnum cuius est premium. Misero si fle-
re non licet magis flendum est. dolori silentium im-
perari non potest. Etiam ubi remedium est mori-
zelus est occidere.

¶ Idem in quarto.
¶ Acrior est cupiditas cognoscendi ignota q̄ re-
petendi · nulla flendi maior est causa q̄ flere no pos-
se. Necesitas nauigia iactu exonerat. ruitis incē-
dia opp̄mit. Necesitas est lex temporis. Nemo
quicq; facile credit quo credito dolendū sit. Nec
infelix virtus amittit glorie titulum · nec virtutis
gloriam intercipit fortuita felicitas. Aupit d̄ suis
fortuna munenibus · que dedit aufert · que abstulit
reddit. Nec vñq; tutius est illam experiri q̄ cu^z lo-
cum iniurie non habet.

¶ Idem in quinto.
¶ Hoc in equale omnium est ut via excusa ē
malunt q̄ effugere. Nihil est puerō teste certius.
nam & ad eos annos peruenit ut intelligat. & no
ad eos quibus fingat.

¶ Flores tragediarum ei⁹. **¶** Idem in tragedia
qua vocat troadē.

¶ Vuenile vitiū est regere non posse impetu; Quo
plura possit plura patienter feras. Violenta impe-
ria nemo diu continebit · moderata durat. Qui no
betat peccare cum possit. iubet. minimum debet li-
bere cui multum · licet. Optanda mors est sine me-
tu mortis mori.

¶ Idem in alia qua; vocat ciephe
¶ Leue est miserias ferre. perferrare graue. Nesci-
tis cupidi regnum quo iacet loco. Regnu; non fa-
ciunt opes · non vestis tunc color non auro nitide
trabes. Rex est qui posuit metus & diri mala pe-
ctoris. quem non ambitio impotens. & nunq; sta-
bilis vulgi fauor mouet. Qui est in tuto positus
loco. & omnia infra se videt. mihi crede falsis ma-
gna nominibus placent. frustra timetur dura. duz
excelsus steti. nunq; pauere destiti. atq; ipm time-
re ferum est lateris mei. O quantum bonum ē ob-
stare nullis · capere securas dapes humi iacentem.
Scelerā non intrant casas. tucusq; mensa capitur
angusta cibis. venenum in auro bibitur. malaz bo-
ne fortunam preferre licet. Peior est bello timor ip-
se bellī. nulla vis maior pietate vera est. Quos ve-
rus amor tenuit. tenebit. Rea deus nostras celeri-
citas turbine versat. habeant questus · discedat
timor. Vite nimis audita; est quisquis non vult
mundo secum peunire mori.

¶ Idem in octa
uia.

¶ Luxuria blanda pestis. victrix orbis. im-

mensas opes auaritiae manibus ut perdat rapit.

¶ Idem in hercule ethico.

¶ Nunq; est ille

m. ser cui facile est mori. illicita amantur. quid quid
licet excedit. fortuna amorem peior inflamat ma-
gis.

CXIII.

¶ Adhuc de eodem.

¶ Idem in hercu-
le furente.

¶ Vod nimis miserī volunt hoc facile cre-
dunt. Prona est timori semper in penis
fides. Nullo premetur onore qui celum
tulit. Virtutis est donare quez cuncti paudent. ne
mo se tuto diu periculis offerre taz crebris potest
Quem sepe transit casus aliquando inuenies non
est ad astra mollis et terris via. Post multa opera
virtus laxari solet. Quemcunq; miserum videris
hominem scias. Quod fuit durum pati. meminis
se dulce est. Edit verus amor nec patitur moras

¶ Idem in tebaide.
¶ Regna cum scelere
sunt omnibus exiliis grauiora. Qui vult amari
languida regnat manu.

¶ Contemne famaz. vix vero fauet. Intrepida cō-
stant verba. Qui timide rogat docet negare. Ho-
spes amantium credula res est forma fugax. Celo
iupiter alto vicina petit. non capit vñq; magnos
metus humili tecti plebeia domus. Circa regna
tonat. honesta quedam facit scelera successus Ali-
um simile quod vis primus file.

¶ Idem in edipo.

¶ Nescisse cupies. nosse que nimium expe-
cis. mers remedium malorum ignorantia est. Vbi
turpis est medicina sanari piget. Solent extrema
facere securos mala. Quid verba queris veritas
odit moras. Quod sepe fieri non potest fiat diu-

¶ Idem in medea.
¶ Leuior est dolor qui
capere consilium potest. libertē ire contra. suspecta
ne sint longa colloquia. amputa.

¶ Idem in
aggamennone.

¶ Periere mores. ius. pietas. fi-
des & qui redire cum perit nescit pudor. Per sce-
lera semper scelerib; tutum est iter. Temere im²
illuc. vnde non decuit abire. non intrat vñq; regi-
um limen. fides precio parata. precio vincitur fi-
des. Heu q̄dulce malum mortalibus additum. vi-
te dirus amor. Quem penitet peccasse pene est in
nocens. O q̄ziserum est nescire mori. Rudit est
tirannus. morte qui penam exigit. Det ille rentaz
facile cui venia opus est.

¶ Idem de immatu-
ra morte.

¶ Vna res est virtus que nobis im-
mortaliatem donare potest. & pares diis facere

CXV.

¶ Flores epistolarum eiusdem.

¶ Ide ī epi-
stola pria ad luciliū.

¶ Ta fac mi lucili. vendica te tibi & tempus quod
& aut auserebatur. aut excidebat. aut subripieba-
tur. collige & serua. Turpissima enim iactura est
que per negligentiam fit. Quem mibi dabis qui
aliquid precium tempore ponat. Qui diem estim;
qui intelligat se quotidie mori. In hoc omnes
fallimur q̄ mortem prospicimus. magna pars eius
iam preterit. quidquid etatis retro est mors ten-
dum differtur vita transcurrit reliqua omnia nob̄
aliena sunt. temp⁹ nostru; est tantu; in h⁹ rei vni;
fugacis ac lubrice possessionem natura nos misit.
Non puto pauperem cui q̄ntulūcunq; est sat est.
Sera parsimonia in finno est. non enim tantum
minimum ē in eo. sed pessimum remanet.

¶ Idem
in ij.

¶ Pium argumentum composite mentis

existimo posse consistere & secum morari.

¶ Illud
autem vide ne lectio auctorum multorum. & di-
uersi generis voluminum habeat aliquid ē vagum

& instabile. certis ingenij immorari & innutriari oportet. si vis aliquid trahere quod in animo fide liter se deat. Nusq; est qui vbiq; est. Non prodest cibus nec corpori accedit qui statim sumpt; emititur. Nichilq; tam utile est quod in transitu p;lit.

Nihil eque sanitatem impedit. ut remedioru m cr;bra mutatio itaq; distractib; libroru multitudi. & cum legere n; possis quatum habueris. satis est habere quatum legas. fastidientis stomachi est m;ta degustare. Cui cum paupertate bene queit diues est. Nec qui parum habet sed qui plus cupit paup; est. Quid eni; refert quatum illi in archa quatu; in horreis iacet si non acquisita. s; acquirenda computat. Quis sit diuinarum modis queris. primus habere quod necesse est. proximus habere quod satis est.

CXVI. Adhuc de eodem. Idem in tercia et pl.

Aliquem amicum existimas cui n; tantum credis. quatum tibi. vehementer erras. Errat & ille qui amicu; in atrio que rit. in coniuicio probat. Nullum habet maius malum occupatus homo & bonis suis obfessus. q; q; amicos sibi putat quibus ipse non est. Tu vero omnia cum amico delibera. sed de ipso prius. post amicicias credendum est. ante amiciciam iudicadu; Ipsi vero prepostere permiscent officia qui contra precepta theofrasti cum amauerint iudicat. et non amant cum iudicauerint. Tam audacter cum amico loquere q; tecum. Et tu quidem ita viue ut nichil tibi committas. nisi quod cōmittere etiam inimico tuo possis. Verumq; vitium est & omnibus crede re et nulli. Sed alteru; direxerim honesti; virtu; alteru; tutius. Sic eti; vtrosq; reprehendas. et eos q; sp; inq;ti sunt. & eos q; sp; quiescunt. Na illa tumtu gaudens n; est in industria sed exagitate mentis oueratio facio. Et hec non est quies que motum omne; molestiam iudicat. sed dissolutu; & languor. Itaq; in se ista miscenda sunt. & quiescenti agendum est. et agenti quiescentum. Cum natura rerum delibera ipsa ticit tibi & diem se fecisse & noctem.

Idem in quarta. Tenes vtiq; memoria quā cum senseris gaudium cum pretesta posita. sumpsisti virilem togam. & in forum deduct; es. Maius expecta cu; puerilem animum dposueris. et te in viros philosophie transtuleris. Adhuc em non puericia sed quod est grauius puerilitas remanet. Et hoc idem p;ius est quod habemus auctoritatem senece sed vicia pueror. Nec puerorum tatu sed infantu;. Illi levia. hi falsa formidat. nos vera q;. Pleriq; inter mortis metum & vite tormenta miseri fluctuant & vivere nolunt & mori nesciunt. Fac itaq; tibi iocundam vitam. omnem pro illa sollicititudinem deponendo. Nullum bonum adiuuat habentem. nisi ad cuius amissionem preparat; est animus. Ergo aduersus omnia que accidere possunt te adhortare & indura. Nemime enim eo fortia p;uexit. ut non tantum illi minaretur. quantum p; miserat. Noli huic tranquilitati confidere. momento mare concutitur. magne diuitie sunt lege nature p;posita paupertas. Lex autem nature scis quos nobis terminos statuat. non esurire. non sitiare. no algere. ut famē sitimq; d;ellas. non est necesse maria temptare. nec castra sequi ad manum est quod satis est.

CXVII. Adhuc de eodem.

Idem in quinta.

D agamus ut meliorem vitam sequamur q; vul-
gas. non ut contraria. Alioquin quos emendari

volumus fugamus a nobis & auertimus Illud quo q; facimus ut nihil uelint imitari nostri. dum timet ne imitanda sunt omnia. Contra naturam est torquere corpus suum. & faciles odisse mundicias. & squalorem appetere. cibis non tantum vilibus ut sed horridis. Quemadmodum desiderare d;licatas res luxurie est. ita visitas & non magno pabiles fugere de mente. Frugalitatez exigit philosophia non penā. Imperatur vita inter bonos mores et publicos. Qui domum interauerit nos potius meritetur q; suppellectilem nostram. Magnus ille est qui fictilibus sic vtitur quomodo argeto. nec iste minor est qui sic argento vtitur quomodo fictilibus. Infirmi animi est diuicias non posse pati. Apud hechatonū nostrum inueni cupiditatuz fine etiā ad timoris remedia proficere. Dives inquit time re si sperare desieris. Fere pericula que vident fu-
giunt. & cum effugerint secundū sunt. nos autem & venturo torquemur & preterito. Timorū em tormentum memoria reducit. prouidentia anticipat. nemo tantum presentibus miser est.

Idem in sexta.

Hoc ipm argumentum est animi i me lius translati. q; vicia sua que prius ignorabat videt. nullius boni sine socio iocunda est possessio. Plustibi viva vox & conuictus. q; orato prodr;e

Vnde in rem presentem venias oportet p;ram. quia homines amplius oculis q; auribus credunt. Deinde quia longū iter est p; precepta. breue & efficax per exempla.

Idem in septima.

Inimica est multorū conuersatō. & vtiq; quo maior est populus cui miscemur hoc plus periculi est nam & auarior redeo & ambiciosior & luxuriosior quin etiam crudelior & inhumanior. quia inter homines fui. Verumq; denicandum est ne vel similis malis fias. quia multi sunt. ne ue inimicus multis quia dissimiles sunt. Recede in teipso quantum potes. Cum his versare qui te meliorem facturi sunt illos amitte quos tu potes facere meliores. Mutuo ista sunt. & homines dum docent discunt.

CXVIII. Adhuc de eodem. Idem in octaua.

Ustate quecumq; vulgo placent. ad omnem bonum fortuituz suspicisci pauidiq; sub sistite. naz & fera & pisces aliqua spe ob lectante decipitur. munera ista fortune putatis. i sidie sunt. Quisquis ergo agere tutam vitaz volet viscata beneficia ista deuitet. in precipiti cursus ille deducit. huius eminentis vite exitus cadere est. Scitote tam bene hominez culmo tegi q; auro. Co gitate nihil preter animuz esse mirabile cui magno nihil magnum est. Mibi crede qui nihil agere viteretur maiora agunt humana diuinaq; simul tractat. Alienū est quidquid optando euenter. non est tuu; fortuna quod fecit tuum.

Idem in nona.

Qui vtilitatis causa est tam diu placebit. q; diu vtilis fuerit. Hac re florentes amicoru turba circu sedet. Circa eversos solitudo est. & amici inde fugiunt ubi probantur. necesse est em inicia inter se exitusq; conueniant. Qui amicus esse cepit. quia expedit. placebit aliquod precium contra amiciciā si ullum in ista placet preter ipm. Negotiatō est ista non amicicia que ad commodum accedit. Ait crisippus. sapientem nulla re egere. & tamē multis isti rebus opus est. Econtra stulto nulla op; est. nulla em re vti scit. Quid refert qualis sit status tuus. si tibi videatur malus. Vbi sapieni sua non placent. omnifq; stulticia laborat fastidio sui.

Nota nobis

46

Idem in decima. **N**on iuuenio cum quo te malum esse quod tecum. sic est. fuge multitudinem. fuge paucitatem. fuge etiam unum. **S**ic viue cum hominibus tanquam deus videat. sic loquere cum deo tanquam homines audiant. **I**dem in undecima. **V**eretur dia bonum in adolescentiae signum est. magna pars peccatorum tollitur si peccatoribus testis assistit. **O** felicem qui sic aliquem vereri potest. ut ad me moriam eius quoque se componat & ordiet. qui sic aliquem veretur. cito erit verendus. **E**lige ergo illum cuius tibi placet & vita & oratio. **I**llum tibi semper ostende vel custodem vel exemplum. **O**pere enim est aliquo ad quem mores nostri se erigant. nisi ad regulam. praua non corriges. **CXIX.**

Ad huc de eodem. **I**dem in xii.

Oratissima sunt pomae. cum fugiunt. ille beatissimus est & securus sui possessor qui crastinum sine sollicitudine expectat. **I**dem in decimatercia. **N**on potest magnos spiritus athleta ad certamen afferre. qui nunquam fuggillatus est. ille qui sanguinem suum ridit cuius de tes crepuerunt sub pugno. nec projectus animus proiecit. sed quotiens cecidit. contumacior resur rexit. cum magna spe descendit ad pugnam. **M**ultum enim adjicit sibi virtus laeuita. Plura sunt quos nos terrent quod que premunt. & sepius opinione quod re labozamus. illud tibi precipio ne sis miser ante tempore. cum illa que velut immunita expauisti. forte nunquam ventura sint. certe non venerint. **Q**uedam nos torquent magis quam debeat. quedam antequam non debeant. quedam cum omnino non debeant. **S**icque aut agemus dolorem. aut fugimus. aut preoccupamus quod multa expectata nunquam comparuerunt. **E**t si futurum est. quid iuuat dolori suo occurrere. **S**atis cito dolebit cum venerit. nihil tam certum est ex his que timentur. ut non certius sit et formata subsidere & sperata decipere. **Q**uid turpius est quam senex vivere incipiens. **I**dem in decimaqua ta. **M**ultis seruit qui corpori seruit. qui pro eo nimium timet qui ad illud omnia refert. **S**ic agere nos debemus non tanquam propter corpus vivere debeamus. sed tanquam non possimus sine corpore. **H**uius nos nimius amor timoribus inquietat. soliditudinibus onerat. contumelias obiicit. honestus vile ei est cui corpus nimis carum est. **A**gatur eius cura diligentissime. ita tamen ut cum exigit ratio vel fides etiam in ignem mittendum sit. **E**tiam in obsecra via pauperi pax est. nunquam intantum conualescat nequicia. nunquam sic contra virtutes coniurabitur. ut non philosophie nomen venerabile & sacrum maneat. nemo sollicito bono fruitur. **A**diice re diues aliquid diuitiis studet dum de incremento cogitat oblitus est versus. **R**atones accipit. forum conterit. sit ex domino procurator. **CXX.**

Ad huc de eodem. **I**dem in xv.

Quidquid facias cito redi a corpore ad animum. illum diebus ac noctibus exerce. id bonum cura quod vetustate sit melius. Quam iocundum est nihil poscere. quoniam magnificum est plenum esse. nec ex fortuna pendere. **D**iscedat aliquando ista insidiosa bona. & sperantibus meliora quoniam assecutis. **S**i quid in illis esset solidi. aliquando implerent. nunc autem haurientium sitim concitant. **I**dem in sedecima. **P**lus operis est in eo. ut proposita custodias quoniam ut honesta proponas. perseverandum est & astiduo studio robur addendum donec bona mens sit quod bona voluntas est. na

Re facit
turalia desideria finita sunt. ex falsa autem opinione nascentia nisi desinant non habent. nullus enim terminus falsus est. nam via eunti aliquis extrahemus est. error autem immensus est. Retrakte ergo te a vanis. Et cum vis scire quod petis verum naturalem habeat aut cecam cupiditatem. considera si non possis alicubi consistere. nam si longe progresso semper aliquid restat scito id naturale non esse.

Idem in decima septima. **P**roijce ista omnia si sapis immo ut sapias. & ad bonam mentem magno cursu ac totis viribus tende. **S**i quid est quo teneris aut expedi aut excide. **M**ultis ad philosophandum obstatere diuitiae. paupertas expedita est. secura est. non circumstat illam turbam seruorum. ad quos pascendos transmarinarum regionum est optanda fertilitas. Facile est pascere paucos ventres & bene institutos. & nihil aliud desiderantes quam impleri. **P**aruo fames constat. magno fastidiu. Paupertas contenta est instantibus desiderii satisfacta. **C**ur ergo banc contubernalem recuses cuius mores sanus diues imitatur. **S**i vis vacare animo aut pauperis oportet. aut pauperi similis. non potest studium salutare fieri sine fragilitatis cura. fragilitas autem paupertas voluntaria est. **M**ultas parasse diuitias non fuit miseriarum finis. sed communitatio. nec hoc mirum. non est enim in rebus ritum. sed in ipso animo. illud quoque paupertatem nobis grauem fecerat. etiam diuitias graues fecit. **Q**uemadmodum enim nihil differt. utrum egrum in lecto ligneum aut in aureo colloces. quocunque enim illud erat stuleris morbum suum secum transferret. sic nihil refert utrum eger animus an in diuitiis an in paupertate ponatur. **CXXI.** Item de eodem.

Idem in xviij.

Estius maxime diebus animo imperadum est. ut tunc voluptatibus solus abstineat. cum in illas omnis turba procubuerit. in ipsa securitate animus ad difficultia se preparet. & contra iniurias fortune inter beneficia firmetur. Exerceamur ad paululum. ne imparatos fortuna deprehendat. fiat nobis paupertas familiaris. secundus diuities erimus. si scierimus quoniam non graue sit pauperez esse. **Q**uanta est animi magnitudo ad id sua sponte descendere. quod ne ad extrema quiete de ductis timenduz sit. hoc est preoccupare tela fortune. non est iocunda res aqua & polenta. aut frumentum ordeacei panis. sed summa voluptas est posse capere etiam ex his voluptatez. & ad id se deduxisse. quod eripere nulla fortunae iniquitas cape posset. **D**iuitiarum possessionez tibi non interdicto. sed efficere volo ut illas intrepidus possideas. quod uno modo consequeris. si te etiam sine illis beate victum tibi persuaseris. si illas tanquam exituras asperges. **I**dez in decimanona. **Si** potes subduc te illis occupatōnibz. si minus eripe. in freto viximur moriamur in portu. **I**dem in viceima. **T**ace re docet philosophia non dicere. & ex hoc exigit ut ad legem suam quisque vivat. ne oratione vita disficiat. ut ipsa intra se vita vnius sine omnium actuum dissensione coloris sit. **M**aximum hoc est officium sapientie & iudicium. ut verbis opera ocorrent. ut ipse rbiique par sibi idemque sit. **Q**uid enim sapientia. semper idem velle atque idem nolle licet istam exceptiunculam non adiicias. ut rectum sit quod velis. Non potest enim cuidaz idem semper placere nisi rectuz. Variatur autem quotidie iudicium hominum. & in contrarium vertit. ac plerisque agit

x

vita per lusum. Quod tuo beneficō scire nō potes paupertatis scies. illa em̄ veros certosq; amicos retinebit. Discedit quidquid non te sed aliud seq̄ batur. Nonne vel ob hoc vnum amanda est paup̄cas. q̄ a quibus ameris ostendat. Quando venit et illa dies. quando nemo in honorem tuum mentiatur. Huc ergo cogitatōnes tue tendant. hoc eu-
ra. hoc opera. redige te ad parua ex quibus cadere non possis. Non licet diuitias in simu positas contēnere. ille ingentis animi est qui illas circumfusas si bi diu multumq; miratus q̄ ad se venerint rideat. suaq; audit magis esse q̄ senit. Magnum est nō corrum̄i concubinio diuitiarum. Pauperibus inest (sine qua nihil est iocundū) securitas. Quia de liciis permaduim⁹. omnia dura ac difficultia iudicamus. **CXXII** Adhuc de eodem.

Idem in. xxii.

Quod male implacuisti soluas. potius qm abrumpas. Nemo tam timid⁹ est ut malice semper pendere q̄ semel cadere. Turpe est cedere oneri. luctari cuz officō quod semel recepisti. Non est vir fortis ac strenuus qui laborem fugit ubi etiam crescit illi animus ex ipa rerū difficultate. peiores morimur q̄ nascimur. Nost⁹ hoc non nature vitium est. Nemo q̄ bene viuat sed q̄diu curat cum omnibus contingere possit ut bene viuant. ut tui nulli. **Idem in vicelima tercia.** Fundamentū bone mentis est non gaudere vanis. Nibi crede. verum gaudium res seua est. an tu existimas aliquem soluto vultu. hilari oclo. morem contemnere. paup̄ati domū ap̄cire voluptates tenere sub freno. meditari doloruz patientia. hec qui apud se versat in magno gaudio ē sed parum blando. Hec autem quibus delectatur vulgus. tenuem habent ac perfusoriam voluptatē & quodcumq; inuentium est gaudium. fundame-
to caret. Corpusculum etiam (si nihil sine illo fieri potest) magis necessariam rem crede q̄ magnam. Vanas suggestit voluptates breues. penitendas. (& nisi magna moderatōne temperentur) in contrarium abituras. Ita dico in precipiti voluptas ad dolorem vergit. nisi modum tenuerit. Modus autem tenere in eo difficile est quod bonum ēē crederis. Viri boni auiditas tuta est. que subit ex bona conscientia. ex honestis consiliis. ex contemtu fortitoruz. Pauci sunt qui ex cōsilio se suaq; regant. Ceteri eorum moe qui in flumib⁹ innatant non eunt sed feruntur. Quidam tunc viuere incipiunt dum desinendum est. Quidam ante desi-
erunt q̄ inciperent. **CXXIII.** Item de eodem.

Quid necesse est mala accersiri. ac satis ci-
to patienda cum venerint presumere. ac presens temp⁹ futuri metu perdere. stultum est. quia quandoq; futurus sis miser esse iam miserum. Sed ego alia te ad securitate in via ducā. Si vis omnem sollicitudinem exuere. quidquid ve-
teris ne eueniat. euenturuz utiq; pponere. Et quod cunq; illud est malum tecum. ip̄e est metuie. & tio rem tuum taxa. Acior est virtus ad occupāda pericula. q̄ crudelitas ad irroganda. Multum fuit carthaginem vincere. sed amplius mortem. Adeo mors timenda non est. ut beneficō eius nihil auferendum sit aut timendum. Ante omnia memento demere rebus tumultum. ac videre quid ī quaq; re-
sit. scies nihil esse in illis terribile. nisi ip̄m timore. Quid vides accidere pueris. hoc nobis quoq; ma-